АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  27.07.2016 года                                                                                 №  741

п. Шексна

О внесении изменений в постановление администрации Шекснинского

муниципального района от 22 февраля 2011 года № 242 «Об утверждении

Порядка разработки и утверждения административных регламентов

исполнения муниципальных функций и административных регламентов

предоставления муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», постановлением  Правительства Российской

Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении

административных регламентов исполнения государственных функций и

административных регламентов предоставления государственных услуг»,

руководствуясь статьёй 29 Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг органами местного

самоуправления Шекснинского муниципального района, утвержденный

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от

22 февраля 2011 года № 242 «Об утверждении Порядка разработки и

утверждения административных регламентов исполнения муниципальных

функций и административных регламентов предоставления муниципальных

услуг», следующие изменения:

1.1.  Пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

«2.5. Стандарт предоставления муниципальной услуги должен

содержать следующие подразделы:

а) наименование муниципальной услуги;

б) наименование органа местного самоуправления, предоставляющего

муниципальную услугу. Если в предоставлении муниципальной услуги

участвуют также иные органы местного самоуправления, а также

организации, то указываются все органы и организации, обращение в

которые необходимо для предоставления муниципальной услуги. Также

указываются требования по установлению запрета требовать от заявителя

осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для

2

получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные

государственные органы и организации, за исключением получения услуг,

включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный

Правительством области;

в) описание результата предоставления муниципальной услуги;

г) срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении

муниципальной услуги, срок приостановления предоставления

муниципальной услуги в случае, если возможность приостановления

предусмотрена законодательством Российской Федерации, срок выдачи

(направления) документов, являющихся результатом предоставления

государственной услуги;

д) перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, с указанием

их реквизитов;

е) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению

заявителем, порядок их представления, в том числе в электронной форме.

Бланки, формы или образцы заявлений (запросов), подаваемых

заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги, приводятся в

качестве приложений к административному регламенту;

ж) исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии

с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной

услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении

государственных органов, органов местного самоуправления и иных

организаций и которые заявитель вправе представить, порядок их

представления. Бланки, формы или образцы заявлений (запросов),

подаваемых заявителем в связи с предоставлением муниципальной услуги,

приводятся в качестве приложений к административному регламенту. Также

указывается на установление запрета требовать от заявителя:

представления документов и информации или осуществления

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

представления документов и информации, которые находятся в

распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных

государственных органов, органов местного самоуправления и организаций,

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и

муниципальными правовыми актами;

з) исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме

3

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

(подраздел включается при наличии таких оснований);

и) исчерпывающий перечень оснований для приостановления или

отказа в предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления

предоставления муниципальной услуги. В случае отсутствия таких

оснований следует прямо указать на это в тексте регламента;

к) перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными

для предоставления муниципальной услуги (подраздел включается при

наличии таких услуг), в том числе сведения о документе (документах),

выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении

муниципальной услуги (подраздел включается при наличии таких услуг);

л) порядок, размер и основания взимания государственной пошлины

или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной услуги.

Если нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами области и муниципальными правовыми

актами не предусмотрена плата за предоставление муниципальной услуги

либо отдельных административных процедур в рамках предоставления

муниципальной услуги, в административном регламенте указывается, что

предоставление муниципальной услуги осуществляется для заявителей на

безвозмездной основе;

м) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

предоставления муниципальной услуги;

н) срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги, в том числе в электронной форме;

о) требования к помещениям, в которых предоставляется

муниципальная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению

и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о

порядке предоставления таких услуг.

В подразделе, устанавливающем требования к помещениям, в которых

предоставляется муниципальная услуга, указываются следующие

требования к:

помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга;

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении

муниципальной услуги, информационным стендам с образцами заполнения

запросов о предоставлении муниципальной услуги и перечнем документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги;

оформлению входа в здание, в котором располагается орган местного

самоуправления;

парковочным местам, в том числе парковочным местам транспортных

средств для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

обеспечению доступности предоставления муниципальных услуг для

лиц с ограниченными возможностями здоровья, включая размещение

информации о порядке предоставления муниципальной услуги, выполненной

удобным для чтения шрифтом и (или) с применением шрифта Брайля;

4

п) показатели доступности и качества муниципальной услуги;

р) при определении особенностей предоставления муниципальной

услуги в электронной форме указывается перечень классов средств

электронной подписи, которые допускаются к использованию при

обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, и

определяются на основании модели угроз безопасности информации в

информационной системе, используемой в целях приема обращений за

получением муниципальной  услуги и (или) предоставления такой услуги.».

1.2. Пункт 2.8. изложить в следующей редакции:

«2.8. Описание каждой административной процедуры

предусматривает:

а) основания для начала административной процедуры;

б) содержание каждого административного действия, входящего в

состав административной процедуры, продолжительность и (или)

максимальный срок его выполнения;

в) сведения о должностном лице, муниципальном служащем,

ответственном за выполнение каждого административного действия,

входящего в состав административной процедуры. Если нормативные

правовые акты, непосредственно регулирующие предоставление

муниципальной услуги, содержат указание на конкретную должность, она

указывается в тексте регламента;

г) критерии принятия решений;

д) результат административной процедуры и порядок передачи

результата, который может совпадать с основанием для начала выполнения

следующей административной процедуры;

е) способ фиксации результата выполнения административной

процедуры, в том числе в электронной форме, содержащий указание на

формат обязательного отображения административной процедуры.».

1.3. Пункт 2.9. изложить в следующей редакции:

«2.9. Раздел, касающийся форм контроля за предоставлением

муниципальной услуги, должен содержать следующую информацию:

а) порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и

исполнением ответственными должностными лицами либо муниципальными

служащими положений административного регламента и иных нормативных

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению

муниципальной услуги, а также принятием ими решений;

б) порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том

числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления

муниципальной услуги;

в) ответственность должностных лиц либо муниципальных служащих

органа местного самоуправления за решения и действия (бездействие),

принимаемые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципальной

услуги;

5

г) положения, характеризующие требование к порядку и формам

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны

граждан, их объединений и организаций.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата администрации Шекснинского муниципального

района О.И. Орлова.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его

официального опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на

официальном сайте Шекснинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Шекснинского муниципального района                            Е.А. Богомазов